Lin. 23, loco « unitatem gregis Christi repraesentat », dicatur: « unitatem gregis Christi, novi populi Dei repraesentat et quodammodo efficit ». Lin. 27, post verba: « organicam structuram » addatur: « cuius nulla similis in societate civili ». Lin. 35 loco: « exerceri potest », proponitur: « exercetur ».

[*Subsignavit etiam*] Ioannes Jaroszewicz, adm. ap. Kielcensis.

34

EXC.MUS P. D. LINUS ZANINI

Archiepiscopus tit. Hadrianopolitanus in Haemimonto

De sic dicta « collegialitate » episcoporum animadversiones. Antea aliqua dicantur de *ipso nomine*. Meo iudicio appellatio « collegialitas » est aequivoca et ideo necesse esset vel ipsam de medio tolli vel clarius explicari. Nam « collegium » in ordinaria acceptatione linguistica significat aliquam congregationem seu aliquod sodalitium in quo omnes sodales *eandem* auctoritatem et dignitatem

colligebat. Si enim pro universa Ecclesia, inquit, fundendae sunt preces, quae a finibus ad fines usque pertinet orbis terrarum, multo magis et eius universae gerere curam oportet, et de omnibus pariter esse sollicitum omnibus providere ».

⁶ Cf. S. CYPRIANUS CARTH., *ep.* XIX, PL 4, 302.

⁷ Haec propositio translata est e n. 16 (pag. 27, linn. 5-9) propter internam connexionem cum his, quae in supplementis traduntur, ubi primaeva traditio allata est tamquam argumentum ad confirmandum, quod Ecclesia iam ab initio sibi conscia fuisset potestatem, a Christo apostolis eorumque successoribus concreditam, attributo collegialitatis insignitam fuisse. Quod quidem supplementum in n. 13 inserendum videtur, ubi de existentia collegii episcopalis ex institutione Christi tractatur, minime autem in n. 16, ubi dicitur de relatione episcoporum, cum Papa in collegio, cuius existentia iam supponitur.

⁸ Cf. S. CYPRIANUS CARTH., *De unitate Ecclesiae*, 5, PL 4, 501; *Ep.* XL, *ib.* 3, 820-821.

⁹ Cf. S. CYPRIANUS CARTH., *Ep.* XXVII, PL 4, 298.

¹⁰ Cf. S. CYPRIANUS CARTH., *Ep.* LII, PL 3, 791.

iuridicam habent:¹ quod certe non potest dici in nostro casu, ubi Summus Pontifex gaudet suprema auctoritate supra omnes et singulos Episcopos. Etiam Concilium Oecumenicum, in quo speciali modo effulget haec magnifica « collegialitas » episcopalis, nullam habet validitatem absque definitiva adprobatione Summi Pontificis.

Ergo sat prudenter haec appellatio adhibenda est, et hoc ad evitandas confusiones seu theologicas seu iuridicas: meo iudicio melius esset introducere novam et praecisorem appellationem, qualis ex. gratia « solidaritas episcopalis » vel aliquid simile.²